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ANOTACE

BARTOŇ, Martin. Vliv mimoškolní pohybové aktivity na úroveň kondičních schopností u

mladých hokejistů. Hradec Králové: pedagogická fakulta, 2021. 58 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá pohybovou aktivitou mladých hokejistů mimo hokejový klub a

školu. Zjišťuje, zda mladí hokejisté, kteří vykonávají kromě ledního hokeje i jiný sport na

klubové úrovni, mají lepší výsledky fyzických testů než ti, kteří vykonávají pouze lední hokej.

Teoretická část se zabývá pomocí odborné literatury kapitolami lední hokej, motorické

schopnosti, motorické dovednosti, pohybová aktivita a ontogeneze člověka. Praktická část se

zabývá charakteristikou zkoumané populace a dat. Dále způsoby sběru dat, analýzy a

zpracování dat. A především výsledky daného šetření a zhodnocení.
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ANNOTATION

B A R T O N , Martin. The influence of extracurricular physical activity on the level of fitness skills

in young hockey players. Hradec Králové: Faculty of Education, 2021. 58 p. Diploma thesis.

Diploma thesis is focused on the physical activity of young hockey players outside the hockey

club and school. It finds out whether young hockey players who play other sports at club level

have better physical tests than those who only play ice hockey. The theoretical part deals with

the help of professional literature chapters like ice hockey, physical abilities, physical skills,

physical activity and human ontogenesis. The practical part deals with the characteristics of the

studied population and data. Also methods of data collection, analysis and data processing and

especially the results of the survey and evaluation.
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ÚVOD

Výkonnostní rozdíly mezi jednotlivými hráči ledního hokeje se každým rokem

zmenšují. Většina hráčů má stejné podmínky pro trénink, disponuje velice podobným

vybavením a absolvují stejné tréninkové jednotky. Aby se hráč stal dobrým nebo snad

nej lepším ve svém klubu, v lize nebo v celé zemi, je zapotřebí řešit každý detail, který

může ovlivnit jeho sportovní výkon. Když hráč netráví čas v hokejovém klubu nebo

ve škole, tak mu stále zbývá velké množství volného času, kterému se diplomová práce

mimo jiné věnuje.

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda má pohybová aktivita mimo hokejový klub

a školní prostředí vliv na úroveň kondičních schopností mladých hokejistů, popřípadě jak

velký. Hráči vyplní dotazník, v rámci kterého chceme zjistit, jaký čas věnují pohybovým

aktivitám. Dotazník není zaměřen pouze na aktivity sportovní, ale zabírá širší perimetr

pohybových aktivit, např. chůzi nebo domácí práce. V druhé části se budeme zabývat

získanými daty z kondičních testů, která by měla ukázat, zda hráči s vyšší pohybovou

aktivitou disponují lepší úrovní kondičních schopností.

Teoretická část se zabývá charakteristikou ledního hokeje, kde je také zmíněn systém

soutěží mládeže a dospělých v České republice. Nalezneme zde i kapitolu o mládeži

v hradeckém hokejovém klubu, kde se výzkum uskuteční. Dále se budeme zabývat

motorickými schopnostmi a motorickými dovednostmi, které jsou pro hokejisty

nepostradatelné. Zaměříme se také na pohybové aktivity a ontogenezi člověka.

V praktické části úvodem popisujeme zkoumanou populaci, dále je zde uvedený

popis a průběh dotazníkového šetření včetně jeho výsledků, které jsou pro lepší

přehlednost znázorněny grafy. Další částí je charakteristika a rozbor kondičních testů,

které jsou využívány hokejovým klubem Mountfield Hradec Králové pro kategorii 7. a 8.

třídy. Klíčovou částí jsou výsledky analýzy dat, kde jsou získaná data změření

zpracována metodami deskriptívni statistiky a vybraných statistických testů.

Diplomová práce by měla přinést podnět pro trenéry, rodiče a pracovníky

v mládežnickém hokeji, zda skutečnost, že hráč provozuje na klubové úrovni i jiný sport,

má prokazatelný vliv na jeho úroveň kondičních schopností, či nikoliv.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA K E ZKOUMANÉ PROBLEMATICE

V kapitolách níže zmíníme důležité termíny, pojmy a odvětví spjaté s ledním hokejem

a jeho systémem soutěží v ČR. Dále se seznámíme s motorickými schopnostmi a

dovednostmi, pohybovou aktivitou a ontogenezí, především jedince staršího školního

věku.

1.1 Lední hokej

Lední hokej se odehrává na ledové ploše a charakterizuje se jako sportovní, kolektivní,

branková hra, jejíž děj je tvořen všemi spoluhráči spolupracujícími, jak v obranné, tak

útočné fázi. Úkolem hráčů je dopravit holí kotouč do branky soupeře a v tomtéž soupeři

zabránit, přitom nesmí dojít k porušení pravidel. Cílem hry je vstřelit minimálně o jednu

branku více než soupeř. Zajeden ze základních znaků tohoto sportu se považuje rychlý

přechod z obrany do útoku a naopak. V celkovém pojetí se hokej skládá z herních

dovedností jednotlivce, herních kombinací a herních systémů družstva (Kostka, Bukač,

& Šafařík, 1986).

Do hokejového utkání proti sobě nastupují dvě družstva. Každé z nich reprezentuje pět

hráčů a jeden brankář, který může být v určitých situacích odvolán a nahrazen šestým

hráčem do pole. Střídání hráčů probíhá při přerušení hry i v jejím průběhu. Celkový hrací

čas je 3x20 minut. Je-li výsledek nerozhodný, vítěz se určuje v prodloužení

a samostatných nájezdech. Rozměry hřiště čítají 56-61 m na délku a 26-30 m šířku,

je děleno na dvě poloviny půlící červenou čárou skrz šíři hřiště a na tři pásma (obranné,

střední, útočné) modrými čarami, protínající také šíři hřiště. Při utkání musí být přítomni

rozhodčí, hlídající pravidla a plynulost hry a trenéři obou mužstev. Každý hráč je povinen

nastoupit v předepsané výstroji a výzbroji pro danou soutěž. Mezi výstroj řadíme: brusle,

chrániče holení, štulpny, hokejové kalhoty, suspenzor, vestu, chrániče loktů, dres,

rukavice a helmu. Za výzbroj se považuje hokejka (Gut & Pecina 1986).

Mezi požadované atributy patří technika, rychlost a tvrdost. Hráč, který disponuje

těmito vlastnostmi a dokáže je využít pro potřeby týmu, je velice ceněný a je zde

předpoklad, že bude úspěšný (Kostka, 1984). Další požadavky, které musí hokejista

splňovat, jsou zvládání hokejových dovedností, především perfektní bruslení a práce

s holí, psychická odolnost, fyzická připravenost a znalost pravidel (Kostka et al., 1986).
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1.1.1 Systém soutěží dospělých v ČR

Český svaz ledního hokeje je řídícím orgánem všech registrovaných soutěží dospělých

v naší zemi. Extraliga, 1. liga, 2. liga, Krajská liga a Krajská soutěž. Zatímco první tři řídí

svaz centrálně, zbylé dvě řídí krajské hokejové svazy samostatně. Mezi všemi soutěžemi

se dá sestupovat a postupovat, pokud svaz před sezonou neurčí jinak. Počet sestupujících

a postupujících je znám také před danou sezonou. Mistrem České republiky se stává vítěz

extraligy, který získá Masarykův pohár. Dále svaz řídí centrálním způsobem soutěž žen

(ceskyhokej.cz).

1.1.2 Mládežnický hokej v ČR

V mládežnických soutěžích řídí svaz centrálně extraligu juniorů a extraligu dorostu.

Krajské svazy řídí regionální první ligu juniorů a dorostu a také všechny další krajské

juniorské, dorostenecké a žákovské soutěže (ceskyhokej.cz).

Za účelem výchovy špičkových mládežnických hráčů, schopných konkurovat těm

nejlepším vrstevníkům z celého světa a zároveň absolvovat střední vzdělání, vytvořil svaz

projekt Akademií. Cílem akademií je, aby se staly značkou kvality a vrátily náš

mládežnický hokej zpět mezi nejlepší juniorské země na světě. Počátek datujeme k roku

2011, kdy svaz zahájil tuto inovaci na základě zkušeností, nových poznatků v oblasti

tréninku a výchovy a informací z vyspělých hokejových zemí. O statut Akademie může

požádat každý hokejový klub v zemi, ale musí splnit určité podmínky. O statut Akademie

může kdokoliv z členů přijít, tím, že nebude splňovat dané požadavky. Mezi nejzásadněj ší

parametry patří vybavení, zázemí pro hráče a zajištění odpovídající hokejové výstroje


[…]


pracovníkům kolem mládežnického hokeje zejména v Hradci Králové a hráčům

samotným j ako zpětná vazba o tom, jaké činnosti provádí, v jakém měřítku, a především

jaký mají vliv na jejich standardizované fyzické testy prováděné v hokejovém Mountfield

HK.
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PŘÍLOHY

Příloha 1. Výsledky fyzických testů skupin A a B

Tabulka 1. Výsledky fyzických testů skupiny A (n=l 1)

Hráči skupina A 5-ti skok (m) 3x žabáky leh-sed/min. kliky shyby agility (sekundy) 1500m (min:sekund)
Proband 1A 9,7 6,05 33 24 2 18,2 6,11
Proband 2A 10,3 6 29 25 4 17,3 7,04
Proband 3A 7,5 4,45 26 17 1 18,1 7,08
Proband 4A 9,9 5,65 34 14 3 17,6 5,48
Proband 5A 9,4 5,8 28 22 1 18,4 5,45
Proband 6A 9,8 5,6 35 37 17 18,22 6,11
Proband 7A 10,2 5,9 43 25 2 17,6 7,07
Proband 8A 9,8 5,8 28 12 1 18,1 5,4
Proband 9A 8,5 5,65 32 30 4 18,5 6,35
Proband 10A 10,5 6,2 34 32 8 17,2 6,07
Proband 11A 8,7 5,43 30 27 1 18,7 6,07

Tabulka 2. Výsledky fyzických testů skupiny B (n=14)

Hráči skupina B 5-ti skok (m) 3x žabáky leh-sed/min. kliky shyby agility (sekundy) 1500m (min:sekund)
Proband 1B 9 5,82 34 29 2 17,5 6:32
Proband 2B 10,2 5,25 32 27 4 19,3 7:35
Proband 3B 9,5 5,42 35 22 1 18,5 7:43
Proband 4B 11,2 6,05 32 19 1 17,4 5:45
Proband 5B 9,2 5,9 32 15 1 17,6 6:12
Proband 6B 9,2 5,7 35 21 0 17,9 6:14
Proband 7B 9,4 5,9 29 15 1 17,9 5:50
Proband 8B 9,4 5,7 33 23 2 18,2 6:35
Proband 9B 9,3 5,6 28 21 1 18,1 7:01
Proband 10B 9,1 5,48 35 17 0 18,5 6:31
Proband 11B 10,4 6,67 39 35 10 17,8 7:13
Proband 12B 9,3 5,1 30 35 0 18,3 6:25
Proband 13B 8,9 5,5 30 13 0 18,1 9:58
Proband 14B 9,2 5,45 31 25 2 18,5 6:15
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Příloha 2. Dotazník

AHOJ!

Jmenuji se Martin Bartoň a píši na vysoké škole (Univerzita Hradec Králové)

závěrečnou práci zabývající se pohybovou aktivitou, kterou vykonáváš mimo tvoje

hokejové tréninky a tělesnou výchovu. V tomto dotazníku se budu ptát na otázky týkající

se této oblasti. Tvoji odpověď zaškrtni do čtverečku fajfkou: 13 Prosím tě o pravdivé

zodpovězení všech otázek. I když potřebuji tvé jméno pro správné zpracování dotazníku,

nebudu ho nikde uvádět.

Jméno a příjmení

1. Kolik minut denně přibližně strávíš chůzí (do školy, o přestávkách ve škole,
na trénink, vycházky se psem, s kamarády, ...)?

• 0-15 minut

• 15-30 minut

• 30-60 minut

• více než 60 minut

2. Věnuješ se domácím pracím (zametání, práce na zahradě, vysávání,...)?

• ne

• ano občas (tzn. méně než lx za týden), kterým:

• ano pravidelně (tzn. aspoň lx za týden), kterým:

* (pokud je tvá odpověď NE nebo OBČAS, přejdi na otázku číslo 5)

3. Pokud jsi odpověděl „anopravidelně'"'', jak často (tzn. kolikrát) v týdnu tyto
práce vykonáváš?

• 1 - 2-krát

• 3 - 4-krát

• 5-krát a víc

4. Pokud jsi odpověděl „anopravidelně", kolik minut týdně strávíš
prováděním všech domácích prací?

• 1-15 minut

60

• 15-30 minut

• 30-60 minut

• více než 60 minut

5. Používáš občas kolo jako dopravní prostředek? (do školy, na trénink, na
nákup, za kamarády...)

• ne

• ano

* (pokud je tvá odpověď NE, přejdi na otázku 8)

6. Pokud ano, jak často (tzn. kolikrát) v týdnu používáš kolo jako dopravní
prostředek?

• 1 - 2-krát

• 3 - 4-krát

• 5-krát a víc
7. Kolik minut za týden většinou na kole strávíš?

• 1-15 minut

• 15-30 minut

• 30-60 minut

• více než 60 minut

8. Provozuješ ještě nějaký sport závodně na klubové úrovni (mimo hokeje)?
• ne

• ano, který:

* (pokud je tvá odpověď NE, přejdi na otázku 10)

9. Pokud ano, kolik hodin ti zhruba zabere tento sport za celý týden?

• 0-2 hodiny týdně

• 2-4 hodiny týdně

• 4 hodiny a více týdně

10. Provozuješ nějaký sport rekreačně mimo klubovou úroveň?
• ne

• ano, kteiý:

61

(pokud je tvá odpověď NE, otázku 11 a 12 nevyplňuj)

11. Pokud ano, kolik hodin ti zhruba zabere tato za celý týden?

• 0-2 hodiny týdně

• 2-4 hodiny týdně

• 4 hodiny a více týdně

12. S kým provozuješ tento rekreační sport? (zaškrtni jednu nej častější
možnost)

• sám

• s kamarády

• s rodiči

• sám, i s někým dalším, nelze specifikovat

DĚKUJI TI ZA TVŮJ ČAS!
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