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Konkrétní připomínky k práci:

Úvod: nevhodné používání 1. osoby množného čísla (i v dalších částech práce)

Teoretická část:

Není vhodně provázána s praktickou částí. Chybí teoretický podklad týkající se monitoringu

pohybových aktivit, vlivu pohybových aktivit na rozvoj a úroveň motorických schopností,

testování motorických schopností daného věkového vzorku apod.

Cíl práce, úkoly: cíle práce jsou stanoveny jasně a srozumitelně.

Metodika:

Je uvedeno, že vytvořený dotazník vychází z dotazníku PAQ-C (Cuberek et al., 2021). Ten je

však dramaticky odlišný ve struktuře i výběru otázek. Autoři také uvádějí, že je vhodným

prostředkem pouze pro velké výzkumné vzorky.

Z mého pohledu je dotazník koncipován nešťastně pro danou skupinu a získané informace jsou

tím znehodnoceny.

Výsledky: prezentovány a zpracovány na dobré úrovni.

Diskuse a závěr:

Práce má sledovat především vliv neorganizovaných pohybových aktivit na úroveň

motorických schopností, k této problematice nejsou uvedeny žádné zdroje. Pro účely diskuse

jsou uvedeny jen 2 diplomové práce, které se zabývaly pouze monitoringem v kontextu

cyklistiky.

Referenční seznam odpovídá požadované normě APA.

Výsledek: Práci doporučuji k obhajobě

Navrhované výsledné hodnocení:

Otázky k obhajobě:

Proč vykazuje použitý dotazník tak velké odlišnosti od PAQ-C?

U PAQ-C se doporučuje zahrnout např. akcelerometry společně s dotazníkem. Proč nebyla

úvaha o zařazení v práci uvedena?

(viz Marasso, D., Lupo, C , Collura, S., Rainoldi, A. , & Brustio, P. R. (2021). Subjective

versus Objective Measure of Physical Activity: A Systematic Review and Meta-Analysis of

the Convergent Validity of the Physical Activity Questionnaire for Children (PAQ-

C). International journal of environmental research and public health, 18(1), 3413.).

Představuje spojení dotazníku PAQ-C (nebo podobných dotazníků) s úrovní tělesné zdatnosti

originální nebo již zkoumané téma?

Je prokázán vliv neorganizovaných pohybových aktivit na úroveň tělesné zdatnosti mládeže

(hokejistů)?

PhDr. Petr Schlegel, Ph.D.

V Hradci Králové 13. 05. 2021